
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2497/18-08-1992
απόφασης του Νομάρχη Θεσπρωτίας «Περί κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης 200 στρεμμάτων, 
στη θέση Ρίζα της Κοινότητας Μαζαρακιάς Ν. Θε-
σπρωτίας» (Δ΄ 951) και μερική άρση της αναδά-
σωσης.

2 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 19.729,46 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 
στη θέση «Σμερτούλα ή Μερούλες», Τοπικής Κοι-
νότητας Μάλης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, 
του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    119288 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2497/18-08-1992
απόφασης του Νομάρχη Θεσπρωτίας «Περί κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης 200 στρεμμάτων, 
στη θέση Ρίζα της Κοινότητας Μαζαρακιάς Ν. Θε-
σπρωτίας» (Δ΄ 951) και μερική άρση της αναδά-
σωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονί-
ας» (Α΄ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του 
ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαι-

οσύνη, Τέλη Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φο-

ρολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συ-

ναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 240).

1.4. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

1.5. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

1.6. Της παρ. 1 άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.7. Της υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινής υπουργικής 

απόφασης του Υπουργείου Προεδρίας και Γεωργίας περί 

«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 

αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργί- 

ας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 

υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση 

(Β΄ 841).

1.8. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-

ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και ισχύει σήμερα.

1.9. Των υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 86004/1637/

4-6-1987 σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αρ. 

417/1987 γνωμοδότηση των Προϊσταμένων Νομικών 

Διευθύνσεων της Διοίκησης και 88872/573/19-2-2002 

διαταγών του Υπουργείου Γεωργίας και την υπ’ αρ. 

97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ’ αρ. 2497/18-8-1992 απόφαση του Νομάρχη 

Θεσπρωτίας «Περί κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης 200 

στρεμμάτων, στη θέση Ρίζα της Κοινότητας Μαζαρακιάς 

Ν. Θεσπρωτίας» (Δ΄ 951).

3. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία διορίστηκε 

Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-

Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυ-

κάρπου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 647

6987

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.07 17:28:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6988 Τεύχος Δ’ 647/06.10.2020

4. Το υπ’ αρ. 105715/1-9-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Δασών Θεσπρωτίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2497/18-8-1992 

απόφαση του Νομάρχη Θεσπρωτίας «Περί κηρύξεως 

αναδασωτέας έκτασης 200 στρεμμάτων, στη θέση Ρίζα 

της Κοινότητας Μαζαρακιάς Ν. Θεσπρωτίας» (Δ΄ 951), 

και αίρουμε (μερική άρση) την αναδάσωση, για τις εκτά-

σεις των τμημάτων Α και Β συνολικού εμβαδού 65,33 

στρεμμάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει σήμερα, λόγω 

του ότι οι εν λόγω εκτάσεις δεν αποτελούσαν, με βάση τη 

φωτοερμηνεία των αεροφωτογραφιών του 1945, δάση ή 

δασικές εκτάσεις, αλλά είχαν την μορφή αγρού και σύμ-

φωνα με την αυτοψία προκύπτει ότι σήμερα αποτελούν 

αντίστοιχης μορφής εκτάσεις (αγροί), και επομένως δεν 

εμπίπτουν στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας. (Πλά-

νη περί τα πραγματικά δεδομένα).

Οι εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφι-

κό διάγραμμα, της Δασοπόνου Μαργαρίτας Καψάλη, με 

κλίμακα 1: 5.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσας ως τμήματα ΕΑ=35,28 στρ. και ΕΒ=30,05 

στρ., και προσδιορίζονται από τον πίνακα συντεταγμέ-

νων κορυφών.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2497/18-8-1992 (Δ΄ 951) 

απόφαση του Νομάρχη Θεσπρωτίας.
Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6989Τεύχος Δ’ 647/06.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6990 Τεύχος Δ’ 647/06.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6991Τεύχος Δ’ 647/06.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 25 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 170108 (2)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 19.729,46 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 
στη θέση «Σμερτούλα ή Μερούλες», Τοπικής Κοι-
νότητας Μάλης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, 
του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 

όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/

2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-

δόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47) και 24 του 

ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητι-

κού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21) με το οποίο στον 

ν. 4235/2015 προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ' αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-

ρικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) «Διορισμός του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα», όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002,

ζ) την υπ' αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

10. Την υπ' αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση του Νο-
μάρχη Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
έκταση 27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελωνόραχη, 
Αγγινάρα,...,Κοιν. Χριστιανών, Αγία Βαρβάρα, Κερασού-
λα,...,Κοιν. Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια,..., Κοιν. Πλάτης, 
Προφ. Ηλίας, Άγιος Χριστόφορος,..., Δήμου Φιλιατρών, 
Ευαγγελίστρια, Αλωνάκι,..., Κοιν. Βάλτας, Νομού Μεσση-
νίας» (Δ΄ 82).

11. Τις από 14-12-2018 αιτήσεις των Γρηγορίου Δρόλια 
και Βασιλείου Δρόλια κατοίκων Αγίων Αναργύρων Αττι-
κής για την άρση απόφασης αναδάσωσης από έκταση 
συνολικού εμβαδού 16.615,77 τ.μ., στη θέση «Σμερτούλα 
ή Μερούλες», Τοπικής Κοινότητας Μάλης, Δημοτικής 
Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας.

12. Την υπό στοιχεία ΔΥ/16-6-2020 αναφορά της Δα-
σοπόνου Νίκης Τότσκα, στην οποία προτείνει την άρση 
από έκταση συνολικού εμβαδού 19.729.46 τ.μ. για τους 
διαλαμβανόμενους σε αυτή λόγους. Στην ανωτέρω 
έκταση συμπεριλαμβάνεται και η έκταση των 16.615,77 
τ.μ., η οποία σήμερα είναι ελαιώνες. Για την έκταση των 
19.729,46 τ.μ. δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής Απο-
βολής, ούτε προέρχεται από παραχώρηση, ενώ συνολικά 
η έκταση είναι αγροτικής μορφής.

13. Την υπό στοιχεία ΔΥ/17-8-2020 Έκθεση Φωτοερ-
μηνείας του δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Νικολάου Χριστοδούλου στην οποία αναφέρεται ότι η 
ανωτέρω έκταση κατά το έτος 1972 ήταν αγροτική καλ-
λιεργούμενη έκταση, γυμνή βλαστήσεως.

14. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημέ-
νο δασικό χάρτη έχει τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης 
«Α.Ν.» [με επιπλέον πληροφορία «Α.Α.»] και ως εκ τούτου 
δεν έχει κυρωθεί.

15. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδά-
σωσης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασώσεως 
οι εντός των ως άνω ορίων περιλαμβανόμενες καθαρά 
γεωργικές εκτάσεις».

16. Την υπ' αρ. 1851/20-8-2020 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την υπ' αρ. 
1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ΄ 82) 
ως προς την έκταση εμβαδού 19.729,46 τ.μ. (δέκα εννέα 
χιλιάδων επτακοσίων είκοσι εννέα τετραγωνικών μέτρων 
και σαράντα έξι εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), στη 
θέση «Σμερτούλα ή Μερούλες», Τοπικής Κοινότητας Μά-
λης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλί-
ας, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται με στοιχεία 
1,2,3,...,48,49,50,1 και απεικονίζεται στο από 16-6-2020 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2.000 που συνέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6992 Τεύχος Δ’ 647/06.10.2020

ταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Νίκη 

Τότσκα και το οποίο συνοδεύει της απόφασή μας, επειδή:

α) η εν λόγω έκταση, είχε ανέκαθεν αγροτική μορφή 

πριν και μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 1981 

και ως εκ τούτου, δε υπάγεται στις διατάξεις, και τους 

περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και

β) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια 

στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό 

διάγραμμα.

Έχει όρια:

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση Ν. Μεσσηνίας).

Δυτικά: Ελαιώνες κατοίκων περιοχής.

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Ν. Μεσσηνίας).

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Ν. Μεσσηνίας).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6993Τεύχος Δ’ 647/06.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6994 Τεύχος Δ’ 647/06.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Σεπτεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006470610200008*


